宜春市人民政府办公室

关于印发宜春市学校学生“放心用餐”工程

实施方案的通知

有关县（市、区）人民政府，市直有关单位：

经市政府研究同意，现将《宜春市学校学生“放心用餐”工程实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

2024年2月5日

（此件主动公开）
宜春市学校学生“放心用餐”工程实施方案

根据《宜春市第五届人民代表大会第五次会议民生实事项目票决和满意度测评办法》，学校学生“放心用餐”工程已入选宜春市人民政府2024年度重大民生实事项目，为扎实推进，确保成效，结合工作实际，特制定本实施方案。

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记考察江西重要讲话精神，牢固树立以人民为中心的发展思想，坚决贯彻落实食品安全“四个最严”要求，将宜春学院、宜春职业技术学院及宜春幼儿师范高等专科学校3所高校，宜春中学、宜春一中、宜春三中、宜春实验中学、宜春八中、宜春九中6所市直学校的食堂、超市等后勤保障工作分步委托市旅游集团负责，充分展现国有企业责任担当，发挥食材采购、标准化建设、智慧化应用等多方面的优势，不断降低食堂运营成本、改进管理方式、提升保障能力、提高用餐品质，实现学生用餐“政府放心”“学校放心”“家长放心”的目标。

二、目标任务

1. 转移管理权限，明确权责关系。将3所高校、6所市直学校食堂、超市等后勤保障工作分步委托市旅游集团负责，落实“零租赁”“免收管理费”要求，坚持供餐公益属性，通过一元菜、限价菜、免费米饭、节假日免费供餐等途径，将免收食堂租金节省费用惠及学生。学校要落实校园食品安全管理的主体责任，实行校长负责制。校长是第一责任人，对学校食品安全管理工作负总责。市旅游集团对后勤保障工作移交后的相关工作负主体责任，相关经营行为接受学校及相关职能部门的监督管理。

2. 集中食材配送，发挥规模效益。3所高校、市教体局作为食堂大宗食材招标采购主体，委托市旅游集团开展食堂大宗食材招标，选定供应商，建立稳定供应渠道。同时，市旅游集团要主动与袁州区、樟树市、万载县、宜春经开区以及宜阳新区进行对接，整合大宗食材采购供应链。采购整合总体需求，发挥集中优势，采取源头直采、批量集采、多方议价等方式，对大米、食用油、猪肉、牛奶等4种大宗食品进行统一配送，不断降低采购成本，提升食材质量。采购工作坚持“四个统一”的原则，即统一管理、统一标准、统一配送、统一价格。

3. 构建统一标准，实行严格监管。

——制定一个标准。制定宜春市学校“放心用餐”工程实施标准，实现从采购、操作、售卖、卫生、安全等方面全方位、全流程、规范化操作。

——导入一个模式。导入6T实务模式，即六个“天天要做到”：天天处理、天天整合、天天清扫、天天规范、天天检查、天天改进。着力改善学校食堂管理粗放、工作效率低下、责任不清晰、设备损耗严重等问题，全面提升学校食堂的规范化和精细化管理水平。

——建立一个平台。在“互联网+明厨亮灶”全覆盖基础上，加大科技赋能，建立数字化平台，集成数据资源，实现检验检疫、厨房监控、采购汇总、食材展示等多项功能集中展示。

——强化一个防护。推进食品快检室建设，对每个食堂每天的食材做到应检尽检，并将检测结果在当天11:00前对外公布，杜绝问题食材“上桌”。坚持“晒”餐制度，将学生用餐情况上传到宜春市基层小微权力“监督一点通”平台，接受广大学生家长和社会监督。真正做到食材新鲜、安全卫生，让每一位学生都吃得放心、安心。

——创建一套体系。结合学校实际，建立一整套切实可行的风险防范、安全应急管理、人员考核考评、原料采购贮存、食品加工制作、餐具清洗消毒、食品留样、餐厨废弃物处理、食品安全培训等标准化体系，确保食堂管理机制健全，运行高效。

三、实施步骤

1. 前期准备阶段（2024年2月24日前）。在征求相关部门、单位意见的基础上制定出台《宜春市学校学生“放心用餐”工程实施方案》。成立宜春市学校学生“放心用餐”工作专班，建立联席会议制度，召开工作专题协调会，下发会议纪要。市旅游集团与2所市直学校（宜春实验中学、宜春八中）签订食堂、超市等后勤保障工作委托管理合同，确定劳务团队。市旅游集团完成大米、食用油、猪肉、牛奶等4种大宗食品供应商的遴选。

2. 组织实施阶段（2024年3月—11月）。市旅游集团依法依规按照程序做好宜春实验中学、宜春八中2所学校食堂、超市等后勤保障工作，与3所高校、其他4所市直学校签订食堂、超市等后勤保障工作委托管理合同。全面完成6所市直学校食堂标准化体系建设，基本完成数字化平台建设。袁州、樟树及“三区”按此各自管理模式同步实施。
3. 总结提升阶段（2024年12月）。对学校学生“放心用餐”工程工作开展情况进行梳理，不断完善工作举措，总结经验做法，形成可推广模式。

四、保障措施

1. 加强领导，高位推动。市政府成立宜春市学校学生“放心用餐”工作专班，分管副市长任组长，市政府分管副秘书长、市教体局、市旅游集团主要负责同志为副组长，相关单位负责人为成员。工作专班办公室设市教体局，负责牵头统筹协调工作推进。

2. 明确职责，统筹协调。各相关职能部门、各相关学校要充分认识学校学生“放心用餐”工程的重要意义，将思想和行动统一到市委、市政府的决策部署上来，协调联动、各司其责，形成合力，稳妥有序推进学校学生“放心用餐”工程开展，确保各项工作按要求落实到位（工作职责具体见附件1）。

3. 依法依规，稳步推进。学校学生“放心用餐”工程作为2024年市政府重点民生实事，涉及面广、社会关注度高，各项工作务必按照依法依规、先急后缓、先易后难的原则，稳步推进，分步实施，确保“放心用餐”工程有序推进，取得实效。

附件：1. 宜春市学校学生“放心用餐”工程职责分工表

2. 宜春市学校学生“放心用餐”工作专班

附件1
宜春市学校学生“放心用餐”工程职责分工表

	序号
	职责分工
	责任单位

	1
	对市旅游集团食材配送等非政府采购项目招投标工作进行监管。
	市发改委

	2
	牵头负责学校学生“放心用餐”相关工作的统筹协调、推进落实，履行主管责任。指导和督促市直学校建立健全食品安全与营养健康相关管理制度。指导、监督市直学校加强食品安全教育和日常管理，及时消除食品安全隐患，积极协助相关部门开展工作。
	市教体局

	3
	对学校学生“放心用餐”工程推进过程中涉及到的学校食堂、超市、其他经营性资产及经营情况进行指导和监管。
	市财政局

	4
	组织开展校园食品安全风险和营养健康监测，对学校提供营养指导，开展适应学校需求的营养健康专业人员培训。
	市卫健委

	5
	对学校学生“放心用餐”工程推进过程中涉及到的学校食堂、超市、其他经营性资产以及食材配送等经营行为开展审计。
	市审计局

	6
	履行主管部门监管责任，加强对市旅游集团经营行为监管。
	市国资委

	7
	加强学校集中用餐食品安全监督管理，指导食材检测和快检室建设，依法查处涉及学校的食品安全违法行为，及时向教育部门通报学校食品安全相关信息；对学校食品安全管理人员进行抽查考核，依法会同有关部门开展学校食品安全事故调查处理。
	市市场监管局

	8
	对学校学生“放心用餐”工程推进过程中涉及到的学校食堂、超市配送的食材（商品）质量、价格进行检查、督导。
	市发改委、市农业农村局、市商务局、市市场监管局

	9
	履行校园食品安全责任，加强制度建设和日常管理，发挥食材采购、标准化建设、智慧化应用等多方面的优势，不断降低食堂运营成本，改进管理方式、提升保障能力，做到不增加学生负担。同时，提高食材品质和膳食质量，实现“政府放心”“学校放心”“家长放心”的目标。
	市旅游集团

	10
	配合市教体局、市旅游集团及相关单位做好食堂、超市及经营性资产管理权的移交工作。履行好“两个责任”，落实学校和供餐企业“双总监”及“双安全员”配备，管理和工作队伍“双培训”，食品安全隐患日管控、周排查、月调度“双落实”，投诉举报电话“双设立”制度。加大对食堂、超市以及其他经营性资产的经营行为监管力度。
	宜春学院、宜春职业技术学院、宜春幼儿师范高等专科学校、宜春中学、宜春一中、宜春三中、宜春实验中学、宜春八中、宜春九中

附件2
宜春市学校学生“放心用餐”工作专班

组  长：严旭辉    市政府党组成员、副市长 

副组长：杨  旭    市政府办二级巡视员

李智勇    市教体局党委书记、局长

陈见华    市旅游集团党委书记、董事长

成  员：陈  燕    市教体局总督学
阳  磊    市旅游集团党委委员、董事、副总经理
温捍东    市市场监管局党组成员
欧阳小明  市发改委二级调研员
幸更新    市财政局二级调研员
汤海林    市农业农村局二级调研员
陈  芳    市贸促会副会长
姚永龙    市卫健委党组成员、副主任、疾控局

专职局长
付慧兰    市审计局二级高级主管
熊  军    市国资委二级调研员
工作专班办公室设在市教体局，由陈燕、阳磊同志兼任办公室主任，办公室成员从市教体局和市旅游集团抽调。工作专班成员因工作变动需要调整的，由所在单位向工作专班办公室提出，按程序报工作专班组长批准。工作专班不作为市政府议事协调机构，任务完成后自动撤销。

宜春市人民政府办公室                   2024年2月6日印发

宜春市人民政府办公室文件

宜府办字〔2024〕5号

— 2 —

— 1 —